Nº 229, quarta-feira, 28 de novembro de 20126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012112800006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

8 Editora La Linea
Autor Betty Mindlin
País Itália

9 Editora Ediciones Ambulantes
Autor Santiago Nazarin
País Espanha

2. A presente Decisão entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

GALENO AMORIM

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA No- 375, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V, artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 247 de 14/08/2012,
publicada no DOU de 16/08/2012, que instituiu o Edital Bolsa Fu-
narte de Estímulo à Produção em Artes Visuais, resolve tornar pú-
blico o seu resultado final:

CATEGORIA A

Inscr Proponente Projeto Cidade UF Região To t a l
364 Pedro Luiz Motta Campo fértil Belo Hori-

zonte
MG SE 76,3

279 Virginia Sousa de
Medeiros

Jardim das Tortu-
ras

São Paulo SP SE 76,0

355 Paulo Guilherme
Noura Paes

Colonias Submer-
sas

Cabo Frio RJ SE 75,5

029 Armando Sampaio
Sobral

Caminho de den-
tro

Belém PA N 75,3

328 Lais Myrrha Desmanches (zona
de instabilidade)

São Paulo SP SE 75,2

376 Laura Martins Be-
lém Vieira

Instalação: a obra
de arte e suas re-
lações com o lu-
gar e paisagem

Belo Hori-
zonte

MG SE 75,0

223 Camila Soato Vira-latas técnoló-
gicos: pinturas
virtuais integradas
ao espaço urbano

Região dos
Lagos

DF CO 73,9

150 Rafael Pagatini Paisagem grava-
das em nós

Porto Alegre RS S 73,8

163 Jimson Ferrreira
Vi l e l a

Duplo passado São Paulo SP SE 70,5

449 Aruan Mattos Lo-
pes

Máquinas Inúteis Belo Hori-
zonte

MG SE 69,2

CATEGORIA B

Inscr Proponente Projeto Cidade UF Região To t a l
176 Fernanda Cardoso

Lopes
Sala experimental
do MAM/RJ: pos-
sibilidade experi-
mental dos anos
1970

Rio de Janeiro RJ SE 75,1

021 Kamilla Nunes Espaços Indepen-
dentes: Autono-
mia, poética e es-
tratégica de ação

Florianópolis SC S 72,0

017 André de Souza
Parente

Cinemáticos. Ten-
dências do cinema
de artista no Bra-
sil

Rio de Janeiro RJ SE 71,2

010 Renato de Azeve-
do Rezende Neto

Poesia e vídeo ar-
te

Rio de Janeiro RJ SE 70,2

322 Daniela Pinheiro
Machado Kern

Tradição em para-
laxe: arte contem-
porânea sul brasi-
leira e as "velhas
tecnologias"

Porto Alegre RS S 69,7

ANTONIO GRASSI

PORTARIA No- 378, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V, artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 247 de 14/08/2012,
publicada no DOU de 16/08/2012, que instituiu o Edital Prêmio de
Artes Plásticas Marcantonio Vilaça - 5ª Edição, resolve tornar público
o seu resultado final:

CATEGORIA A
Inscr Projeto Proponente Cidade UF Região Soma

8 39 no MABRI Laila Chalub
Santoro

Goiânia GO Centro-oes-
te

100,00

21 Chuveiros Sonoros
na Coleção do Mu-
seu de Arte Con-
temporânea de Ni-
terói

Floriano Carva-
lho de Araújo

Rio de Ja-
neiro

RJ Sudeste 100,00

23 O Trabalho Gira
em Torno

Lourival Batis-
ta Patriota Neto

Olinda PE Nordeste 100,00

50 Doação de um ob-
jeto/instalação e
duas fotografias de
Rommulo Vieira
Conceição ao
MARGS

Rommulo Viei-
ra Conceição

São Leo-
poldo

RS Sul 100,00

71 Lucas Enrica Berna-
delli & Pablo
Pijnappel

Rio de Ja-
neiro

RJ Sudeste 90,00

CATEGORIA B
Inscr Projeto Proponente Cidade UF Região Soma

1 Fio Condutor Elder Rocha
Lima Filho

Brasília DF Centro-
oeste

100,00

32 Pinóquio - 64
Originais de
Alex Cerveny

Alexandro Julio
de Oliveira
Cerveny

São Paulo SP Sudeste 100,00

27 Aquáriumm Piatan Lube
Moreira/Duo-
dreno

Vi a n a ES Sudeste 92,00

33 Doação de
Obras Para o
MARGS

Fernando Otá-
vio Fuen-
tes/OCA

Florianópolis SC Sul 90,00

6 Olhos D'Água Nara Ferreira
Reis/Coletiva
Projetos Cultu-
rais

Rio de Janeiro RJ Sudeste 89,00

CATEGORIA C
Inscr Projeto Proponente Cidade UF Região Soma

11 Sala dos Po-
mares FVCB
-Novas
Aquisições

Carolina Bil-
b e rg

Vi a m ã o RS Sul 100,00

16 Aquisições
2012

Associação de
Amigos MAM
RJ / Álvaro Pi-
quet

Rio de Janeiro RJ Sudeste 100,00

17 Arte Cinética
na Pinacote-
ca Potiguar -
Abraham Pa-
latnik

Fundação José
Augusto/Ivanira
Ribeiro Macha-
do

Natal RN Nordeste 100,00

60 Arte Con-
temp. Brasi-
leira da UF

Instituto Cru-
zeiro do Sul

Goiânia GO Centro-
oeste

98,16

7 Antonio Po-
teiro: Mestre
do Barro e
das Cores

Mª de Lourdes
da Cunha

Goiânia GO Centro-
oeste

83,26

ANTONIO GRASSI

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 159, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA
CULTURA-SUBSTITUTA, no uso das atribuições legais que lhe confere
a Portaria 589 de 25 de agosto de 2011, e em cumprimento ao disposto na
Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto nº 5.761, de 27 de abril de
2006, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Aprovar os projetos audiovisuais, relacionados no
anexo I, para os quais os proponentes ficam autorizados a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro
de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISIANE AGUIAR TAQUARY

ANEXO I

12 7691 - 4º CURTA NEBLINA - Festival Latino-Ame-
ricano de Cinema

Luz, Câmera, Cinema Teatro Ltda. - ME.
CNPJ/CPF: 14.096.652/0001-86
Processo: 01400.024623/20-12
SP - Ribeirão Pires
Valor do Apoio R$: 175.250,00
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Realização da 4ª edição do festival que visa oferecer opção

de cultura, lazer e favorecer a economia da região, de 13 a
16/12/2012 em Santo André.

12 8320 - Cut.Back - O músico e surfista que mudou a sua
própria história

GATE SERVICOS E EVENTOS LTDA. ME
CNPJ/CPF: 05.202.912/0001-60
Processo: 01400.028543/20-12
SC - Florianópolis
Valor do Apoio R$: 513.524,00
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Produção de um documentário de 70 minutos sobre o sur-

fista, músico e empresário Teco Padaratz.
12 8467 - VER NUNCA VI - Lendas, mitos e causos fan-

tásticos da Amazônia.
Fundação Rede Amazônica
CNPJ/CPF: 05.554.944/0001-24
Processo: 01400.029369/20-12
AM - Manaus
Valor do Apoio R$: 122.100,00
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Produção de 6 curtas metragens de 15 minutos cada, com

roteiros adaptados e inspirados nas obras de autores da Amazônia,
sobre a temática das lendas, mitos e causos fantásticos da região.

12 8651 - Além das Imagens - Acessibilidade e Inclusão
Social para Deficientes Visuais

Operários da Alma
CNPJ/CPF: 11.513.528/0001-80
Processo: 01400.029629/20-12
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 298.788,00
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Criação de um web site para exibição gratuita de longas-

metragens contendo a inserção de audiodescrição produzidas pelo
próprio projeto.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 673, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA-SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe confere
a Portaria n° 913, de 20 de agosto de 2012 e o art. 4º da Portaria nº
120, de 30 de março de 2010, RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
12 7840 - Periferia em cena: multiplicando a ginga
Jurubeba Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 08.374.600/0001-21
Processo: 01400.024803/20-12
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 921.560,00
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O projeto PERIFERIA EM CENA: MULTIPLICANDO A

GINGA propõe contato direto com a cidade do Rio de Janeiro, atra-
vés de um programa cultural anual de atividades continuadas e gra-
tuitas, que buscarão a pesquisa, a criação, a produção, a circulação, a
difusão, as oficinas e os espetáculos gratuitos. As atividades serão
realizadas em 10 comunidades com Unidade de Polícia Pacificadora
(UPP) para um total de 300 alunos.

12 8268 - Festival de Dança CDK
ANA CLAUDIA SILVA FERNANDES
CNPJ/CPF: 947.343.216-04
Processo: 01400.028427/20-12
MG - Araxá
Valor do Apoio R$: 118.530,00
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto: Este projeto realizará o Festival de Dan-

ça CDK, na cidade de Araxá, MG. O festival terá como tônicas 1) a
oferta de oficinas, 2) apresentação de grupos locais e 3) a montagem
e apresentação de dois espetáculos de dança intitulados "Em busca da
Terra do Nunca" e "3º Movidança" - Movimento de dança araxaense
. As atividades acontecerão no espaço do SESC Araxá, nas datas. Os
espaços possuem estrutura para recepção de PNE's.

12 6631 - CIRURGIÕES DA ALEGRIA - DESPERTAN-
DO

SORRISOS ALÉM DOS HOSPITAIS - 2013
Associação Beneficente Cirurgioes da Alegria ABECA
CNPJ/CPF: 08.575.595/0001-15
Processo: 01400.017518/20-12
SP - Limeira
Valor do Apoio R$: 436.355,24
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O projeto de 2013, mantém o compromisso de dar con-

tinuidade ao trabalho realizado em 2012 com apresentações teatrais e
musicais de duplas de palhaço nos Hospitais Humanitária (44 apre-
sentações) e Hospital UNIMED Limeira/SP (44), Hospital Dr. Mário
Gatti (87) e Boldrini Campinas/ SP (44), e compartilhar e disseminar
esse conhecimento com a sociedade através de espetáculos na sede (5
apresentações), palestras (4), encontros (1) e oficinas (4), capacitando
multiplicadores da cultura da alegria.

12 7918 - PRAGA!
LUIZA CURVO PROD ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 07.769.877/0001-90
Processo: 01400.024898/20-12
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 948.430,00
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
"PRAGA! AMOR E ARTE" é um espetáculo dirigido por

Fábio Ferreira, com a Cia Quinteto, que parte de dois eixos paralelos
à cena de teatro propriamente dita; um destes eixos é o cinema de
Alfred Hitchcock e o outro eixo é a literatura de Sérgio Sant'Anna.
Nossa intensão é fazer uma temporada de dois meses no Rio de
Janeiro, dois meses em São Paulo e 15 dias em Recife. Totalizando
62 apresentações.

12 7422 - Rio Grande em Ação - Ano III
Jorge Henrique Macedo Azevedo - Eventos PS
CNPJ/CPF: 08.279.802/0001-94
Processo: 01400.024305/20-12
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 475.520,00
Prazo de Captação: 28/11/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Rio Grande em Ação - ano III é um projeto de inclusão

social direcionado para os alunos da rede estadual e municipal, pes-
soas carentes, especiais e idosos.Serão realizadas ocupações para os
horários que os alunos não estão na escola, assim tirando-os das ruas.
Aproveitando, vamos incluir as pessoas especiais, carentes e os ido-
sos, contribuindo num todo com a sociedade. É um projeto sócio-
cultural de longo prazo, com o objetivo de inclusão social utilizando
a cultural como ferramenta.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-28T06:02:35-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial